[image: image1.jpg]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL )
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORA

[image: image1.jpg]

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 033/2016
Por este instrumento particular de CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS E PROFISSIONAIS, que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE JAPORÃ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CGC/MF sob nº 15.905.342/0001-28, sediado na Av. Deputado Fernando Saldanha, s/nº, na cidade de Japorã-MS., neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal,  Sr.
VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, brasileiro, separado judicialmente, funcionário publico, portador da cédula de identidade nº 6.981.340-2 expedida pela SSP/MS., inscrito no CPF. sob nº 356.506.721-72 residente e domiciliado na Rua Campo Grande  - Quadra 60 – Lote 01, nº 6001, centro, no município de Japorã-MS., de agora em diante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa:PAULO ROBERTO EVENTOS EIRELI – ME, com sede na Cidade de Santa Tereza do Oeste, Estado do Paraná, sito a Rua José Zanchin s/n, lote 03, Nucleo Industrial, CEP: 85825-000, inscrita no  CNPJ sob Nº 22.642.992/0001-93, neste ato representado pelo Sr. PAULO ROBERTO NECKEL, brasileiro, divorciado, empresário, portador do Registro Geral sob n º 4.616.694-9/SESP/PR e CPF sob nº 647.979.619-53, residente a domicilio a Rua Paraguai, 1089, centro na cidade de Santa Helena/PR, CEP:85892-000, de agora em diante denominado simplesmente CONTRATADO. Tem justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA BASE LEGAL

O presente Contrato é firmado com base no Processo Administrativo Nº 023/2016 de Inexigibilidade n.º 002/2016, e rege-se por todas as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93, inclusive no que pertinente à execução contratual.

A contratação por inexigibilidade é justificada em razão de se tratar de show artístico das Duplas: FELIPE & MENON, JEANN & JULIO, o cantor  ROMINHO E BANDA, e a BANDA INOX,  ambos os artistas, consagradas pela opinião pública e crítica especializada, sendo que, a CONTRATADA é empresária exclusiva detentora da contratação dos artistas para as datas pretendidas, tudo devidamente apurado no processo administrativo que ampara o presente contrato.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a prestação de serviços artísticos e profissionais das Duplas: FELIPE & MENON, JEANN & JULIO, o cantor  ROMINHO E BANDA, e a BANDA INOX,, devendo apresentar-se conforme discriminado abaixo:

I – Dia 23/04/2016
FELIPE & MENON - a partir das 20h30, para cumprir 01 (um) apresentação, sem intervalos com duração mínima de 1h30min (uma hora de trinta minutos).
ROMINHO E BANDA - iniciando a partir das 22h00, até as 23h30
SHOW COM A BANDA INOX – iniciando a partir das 23h30, até as 03h00.
II– Dia 24/04/2016
JEANN & JULIO - a partir das 21h00, para cumprir 01 (um) apresentação, sem intervalos com duração mínima de 1h30min (uma hora de trinta minutos).

SHOW COM A BANDA INOX – iniciando a partir das 18h30, até as 20h30, e retornando para dar continuidade às 22h30 e finalizando às 24h00.

V - Todos os shows serão realizados durante as comemorações culturais alusivas ao 24º Aniversário do Município de Japorã-MS.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor do presente contrato é de R$ 86.800,00 (oitenta e seis mil e oitocentos reais), que incidirá o ISSQN, IRRF conforme Lei em Vigor.
CLÁUSULA QUARTA– DO PAGAMENTO E VIGÊNCIA
O pagamento do valor do contrato será efetuado da seguinte forma: 40% do valor R$ 34.720,00 (trinta e quatro mil setecentos e vinte reais), na assinatura do contrato e 60% restante, ou seja, R$ 52.080,00 (cinqüenta e dois mil e oitenta reais) após a realização de todos os shows contratados e devidamente atestado pela Administração Municipal.
O presente contrato terá vigência da data de sua assinatura se encerrando até 29 de abril de 2016.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

Constituem obrigações do CONTRATADO;
FELIPE & MENON, no dia 23/04, ROMINHO E BANDA, no dia 23/04, JEANN & JULIO, no dia 24/04 e Show com a BANDA INOX, nos dias 23 e 24/04,
I – Assumir a responsabilidade do comparecimento e apresentação exclusiva da Dupla Sertaneja JEANN & JULIO - a partir das 21h00, para cumprir 01 (um) apresentação, sem intervalos com duração mínima de 1h30min (uma hora de trinta minutos). ROMINHO E BANDA - iniciando a partir das 22h00, até as 23h30.  SHOW COM A BANDA INOX – iniciando a partir das 23h30, até as 03h00.Apresentação exclusiva da Dupla Sertaneja JEANN & JULIO - a partir das 21h00, para cumprir 01 (um) apresentação, sem intervalos com duração mínima de 1h30min (uma hora de trinta minutos) e SHOW COM A BANDA INOX – iniciando a partir das 18h30, até as 20h30, e retornando para dar continuidade às 22h30 e finalizando às 24h00, sendo todas as apresentações em Praça Pública, na cidade de Japorã/MS, durante as comemorações culturais referentes ao 24º Aniversário do Município de Japorã-MS, para cumprir os serviços profissionais.
II – Comprometer-se a encaminhar os músicos até 05 (cinco) horas antes do início das apresentações, em combinação prévia com o contratante para equalização dos instrumentos e passagem de som.
III – Responsabilizar-se pelo transporte rodoviário (despesas de ônibus/passagens áreas/translados) e transportes terrestres dos artistas e das equipes técnicas tanto na passagem de som como para o momento da apresentação no trajeto hotel/local e local/hotel (despesas com Vans ou outros veículos).
VI – Providenciar abastecimento do camarim, tanto dos artistas quando da equipe técnica/músicos, com alimentação e bebida.
VII – Providenciar todas as medidas necessárias á segurança da integridade física dos artistas, durante o período em que este permanecer a disposição para a realização do evento.
VIII – Providenciar para os artistas e equipe, para todo o período que estiverem á disposição para a realização do show, tudo sob sua exclusiva responsabilidade, inclusive financeira quando houver encargos, os seguintes itens:

a) Hospedagem, reservando em hotel da cidade ou onde estiver disponível (artista, músicos e equipe técnica).

b) Alimentação (almoço/jantar) de boa qualidade, água mineral, refrigerantes e sucos (artista, músicos e equipe técnica).
c) Despesas com carregadores de equipamentos para montagem e desmontagem de cenários.

PARAGRAFO ÚNICO: O repertório será de inteira responsabilidade do CONTRATADO, e com isso a CONTRATANTE não poderá se o por.
CLAUSULA SEXTA: Consideramos o cumprimento artístico as apresentações únicas e exclusivas dos shows, sendo que o CONTRATANTE não poderá assumir quaisquer outros compromissos fora os aqui assumidos não poderá gravar ou transmitir o espetáculo por rádio ou televisão, sem prévio acordo entre as partes.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA OBRIGAÇÃO DO CONTRATANTE

Constitui obrigação do CONTRATANTE:

I – Providenciar por sua inteira e exclusiva responsabilidade financeira, todas as licenças e alvarás necessários à realização do espetáculo, inclusive junto ao juizado de menores, aos órgãos de censura, de diversões públicas, das instituições arrecadadoras de direitos autorais associadas ou independentes e a todas as demais entidades que possam interferir na realização ou no resultado do evento.

II – Garantir a segurança dos Artistas com a destinação de seguranças particular na frente, laterais e fundo do palco, bem como nos camarins.
CLÁUSULA OITAVA – DAS MULTAS

Pela inexecução parcial ou total das obrigações estipuladas neste contrato, à parte inadimplente pagará multa equivalente a 10% (dez por cento) do valor da inadimplência ou, se o valor não for determinável, igual a 10% (dez por cento) do valor deste contrato.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo por acordo entre as partes, caso em que as obrigações dele decorrentes se resolverão na forma acordada; unilateral e imotivadamente por qualquer uma das partes, em qualquer tempo, caso em que, à parte rescendente haverá de indenizar a outra pelo valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do valor total do contrato e, unilateralmente por culpa de uma das partes, caso em que as obrigações se resolverão na forma disposta em lei.
CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO

O presente contrato será publicado em resumo no órgão oficial do município, sendo responsabilidade do CONTRATANTE remeter o resumo para publicação.
CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes da realização do presente contrato correrão à conta da DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Lazer:                                13.812.0018.2.013 – Gestão das Atividades de Apoio a Cultura Esporte e Lazer. Elementos de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

As partes elegem o foro da comarca de MUNDO NOVO/MS para dirimir quaisquer dúvidas ou controvérsias decorrentes deste contrato, em prejuízo de qualquer outro, por mais privilegiado que se apresente.

E por estarem, nestes termos, justos e acordados, firmam o presente instrumento que é composto de três laudas impressas, em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas instrumentárias abaixo identificadas.

JAPORÃ-MS, 01 de Abril de 2016.

____________________________________

Vanderley Bispo de Oliveira

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

________________________________________

Paulo Roberto Neckel
PAULO ROBERTO EVENTOS EIRELI - ME
CNPJ Nº 22.642.992/0001-93
CONTRATADO
Testemunhas:

1_________________________
2____________________​​​_____
(Av. Deputado Fernando Saldanha, s/no – Centro – CEP: 79.985-000 / CNPJ: 15.905.342/0001-28

(67) 3475-1155 / licitacao@japora.ms.gov.br